
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.28 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 

territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027. Area Novarese – Sub-ambito A l’Unione 

Terre d’Acque. Lavori di “Manutenzione straordinaria locali edificio scolastico”. 

Approvazione progetto esecutivo. 

 
 
 L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di maggio alle ore 18,30 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si  

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

3 

 

0 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con: 

- D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate aree territoriali omogenee, ulteriori 

rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, così da avviare 

una politica regionale unitaria per tutti i Comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale 

e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale; 

- D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 

e che ha previsto uno stanziamento di € 105.000.000,00, finalizzati alla riqualificazione urbana 

territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da integrare con 

un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per ciascun intervento. 

 

Valutato che con D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrato con D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 

2024, venivano stabilite: 

- la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee; 

- le risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a € 105.000.000,00. 

 

Considerato che con il D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024: 

- vengono definite le disposizioni operative, in particolare la possibilità di prevedere l’istituzione 

di sub-ambiti e la necessità di nominare un capofila per ogni Area con il compito di garantire il 

coordinamento e il supporto ai Comuni dell’Area oltreché mantenere i rapporti con la Regione 

Piemonte; 

- sono stabilite le risorse destinate alle linee di intervento “Strategie territoriali d’area omogenea”, 

pari ad € 100.000.000,00, da ripartire tra le 24 aree in base al criterio del 70% calcolato sul totale 

della popolazione dell’area e del 30% calcolato sulla superficie complessiva, da integrare con il 

10% per ciascun intervento da parte degli Enti riceventi il finanziamento, e a restanti risorse pari a 

€ 5.000.000,00 rese disponibili per premialità da attribuire alle proposte che contengono strategie 

territoriali con ricadute sovra-comunali; 

- vengono quantificate le risorse distribuibili all’area omogenea Novarese pari a € 4.678.868. 

 

Considerato, altresì, che con D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024 si demandava alla Direzione 

regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti necessari per l’attuazione delle fasi attuative della programmazione territoriale 

integrata per lo sviluppo e la coesione, nel rispetto degli indirizzi approvati nonché la pubblicazione 

dell’Avviso contenente le modalità di presentazione del piano degli interventi, infine altresì rendere 

disponibili a favore di ciascuna area territoriale i dati di contesto socio-economici necessari a 

costruire il piano degli interventi. 

 

Preso atto che con D.D. 54 del 26 marzo 2024 la Direzione regionale Coordinamento politiche e 

fondi europei - Turismo e Sport approvava “l’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali 

ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area 

omogenea”, nel quale si individuava la necessità per i Comuni di presentare proposte progettuali 

attraverso schede progetto: 

- non superiore al numero di tre per ciascun Comune, ognuna per una sola delle 10 aree tematiche 

(digitalizzazione, competitività delle imprese, energia, ambiente e risorse naturali, cultura, trasporti 

e mobilità, riqualificazione urbana, welfare e salute, istruzione e formazione, capacità 

amministrativa); 

- con un valore minimo di € 50.000,00 nel rispetto dei massimali di € 100.000,00, € 250.000,00, € 

500.000,00 quindi per un numero non superiore alle tre schede per Comune; 

- da cui si evinca il valore complessivo della singola scheda progetto da finanziare, dando evidenza 

ad un cofinanziamento comunale minimo del 10%. 

 



Stabilito che: 

- la Provincia di Novara esercita il ruolo di capofila tra i Comuni costituenti l’Area del Novarese e 

che questi compongano 4 sub-ambiti, ognuno con proprio referente con il compito di svolgere un 

ruolo di raccordo tra i Comuni componenti il sub-ambito e la Provincia di Novara; 

- questa Amministrazione ha condiviso e approvato il processo che conduce all’adozione del 

presente atto formale di approvazione schede progetto. 

 

Visto che questo Comune ha inteso presentare il progetto denominato “Manutenzione straordinaria 

locali edificio scolastico” per un valore di € 100.000,00 di cui € 10.152,22 pari al 10,15 % finanziati dal 

Comune con risorse proprie. 

 

Vista la D.G.R. 12 maggio 2025, n.14-1108 inerenti le disposizioni per l’attribuzione alle Aree 

territoriali omogenee regionali, individuate con D.G.R. n.1-6477 del 6 febbraio 2023, delle risorse 

premiali. 

 

Vista la D.D. 13 maggio 2025, n.136, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n.21 

del 22.05.2025 ad oggetto: “Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 

dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d’area omogenea. 

Concessione di contributi ai Comuni dell’Area Territoriale Omogenea “Novarese”. Registrazioni 

contabili sui capitoli di entrata n.4350 e di spesa n.216542”. 

 

Visto in particolare l’Allegato A alla D.D. 136/2025 che evidenzia la concessione di un contributo in 

conto capitale al Comune di Sozzago di € 89.847,78 (annualità 2025). 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 04.09.2024 con la quale veniva approvata la scheda 

progetto avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria locali edificio scolastico”, area tematica 9 

Istruzione e formazione dalla quale emerge un valore di € 100.000,00; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 21.11.2024 con la quale veniva approvato 

l’aggiornamento della scheda progetto avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria locali edificio 

scolastico”, area tematica 9 Istruzione e formazione dalla quale emerge un valore di € 100.000,00; 

 

Vista la nota di prot.n.1385/2025 del 10.04.2025 con la quale è stata trasmessa la scheda aggiornata, 

con correzione di refuso nell’indicazione della descrizione, alla Regione Piemonte. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 36 
del 18.12.2024, così come risultante alla data odierna. 

 

Considerato che con determinazione n.41 in data 25.02.2025 veniva affidato l’incarico professionale 

per la progettazione, direzione lavori e contabilità finale e sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di <Manutenzione straordinaria locali edificio scolastico> all’Ing. all’Ing. 

Zanottti Dario, nato a Borgomanero (NO) il 17/08/1964, C.F. ZNTDRA64M17B019K, P.IVA 

01062900038. 

 

Visto il progetto esecutivo presentato dall’Ing. Zanotti Dario, e protocollato al n.1487 in data 

17.04.2025, che si compone dei seguenti elaborati: 

- quadro economico; 

- analisi dei prezzi; 

- elenco prezzi; 

- computo metrico estimativo; 

- tavola A01.02 – mappa catastale – mappa P.R.G.C. vigente – aerofotogrammetria – paino assetto 

idrogeologico; 



- tavola A02.02 – 1:100 – pianta paino terra; 

- tavola A03.02 - 1:100 – prospetto est – prospetto nord; 

- tavola A04.02 – 1:100 – documentazione fotografica; 

 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’42 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, 

n.36, redatto in data 23.05.2025 dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento. 

 

Ribadito che il progetto in esame trova copertura alla Missione 4, Programma 2, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2025 ed è finanziato per € 89.847,78 tramite il contributo in 

conto capitale assegnato con D.D. della Regione Piemonte 13 maggio 2025, n.136 e la restante parte 

di € 10.152,22 con applicazione di avanzo vincolato per spese in conto capitale. 

 

Dato atto che al progetto è stata assegnato il CUP n. C92B24003940006. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile 

di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di <Manutenzione straordinaria locali edificio 

scolastico> presentato dall’Ing. Zanotti Dario, nato a Borgomanero (NO) il 17/08/1964, C.F. 

ZNTDRA64M17B019K, P.IVA 01062900038, e protocollato al n.1487 in data 17.04.2025, CUP 

C92B24003940006, dell’importo complessivo di € 100.000,00 che si compone dei seguenti elaborati, 

in atti depositati: 

- quadro economico; 

- analisi dei prezzi; 

- elenco prezzi; 

- computo metrico estimativo; 

- tavola A01.02 – mappa catastale – mappa P.R.G.C. vigente – aerofotogrammetria – paino assetto 

idrogeologico; 

- tavola A02.02 – 1:100 – pianta paino terra; 

- tavola A03.02 - 1:100 – prospetto est – prospetto nord; 

- tavola A04.02 – 1:100 – documentazione fotografica; 

 

2) Di approvare il quadro economico di progetto esecutivo così definito: 

 

LAVORI 

a) Importo lavori nuova sala polivalente e modifiche locale 

mensa   € 57.947,13 

di cui: 

lavori a base d’asta € 34.768,28 

oneri della manodopera non soggetti a ribasso € 23.178,85 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 3.192,83 

c) Arredi e attrezzature   € 13.707,50 

 

Totale lavori   € 74.847,46 

 



SOMME A DISPOSIZIONE 

 

d) Iva 10% su voci a) + b)   €  6.114,00 

e) Iva 22% su voce c)   €  3.015,65 

f) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, sicurezza  €  9.500,00 

g) Contributo previdenziale 4% su voci f)   €  380,00 

h) Iva 22% su voce f) + g)   €  2.173,60 

i) Incentivo alle funzioni tecniche   €  1.496,95 

l) Spese per pubblicità    €  500,00 

m) Imprevisti ed arrotondamenti   €  1.972,34 

 

Totale somme a disposizione   €  25.152,54 

 

TOTALE QUADRO ECONOMICO   € 100.000,00 

 

3) Di dare atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 4, Programma 2, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2025 ed è finanziato per € 89.847,78 tramite il contributo in 

conto capitale assegnato con D.D. della Regione Piemonte 13 maggio 2025, n.136 e la restante parte 

di € 10.152,22 con applicazione di avanzo vincolato per spese in conto capitale 

 

4) Di dare atto che, con l’approvazione del progetto esecutivo, si intende impegnata la spesa 

complessiva progettuale di € 100.000,00, ivi comprese le spese per le prestazioni tecniche affidate 

con determinazione n.41 del 25.02.2025 al capitolo 04022.02.2002401 allocato alla Missione 4, 

Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2, Competenza e cassa 2025, del Bilancio 2025-2027. 

 

5) Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Rotondo Francesco) 
   firmato digitalmente 


